d.f 
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1536 novembre 2, Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Concessione edilizia a favore di Lorenzo de Redolphinis. 

ASMN, A.G., Decreti, Iib. 40, c .  15 1r.  

Federicus et cetera. Annuere volentes precibus-magistri Laurentii de Re
dolphinis, fabri lignarii, qui nobis exposuit cupere a nobis obtinere quod 
possit, pro eius maiori commoditate, eius appothecam, positam penes 
fornicem librariorum ab uno latere et tabernam publicam piscariam ab 
altero, proferre plateam versus eamque tum longitudine, tum latitudine 
ampliare, tenore presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque po
testatis, qua publice fungimur in hac nostra civitate Mantuae totoque 
ducatu et dominio nostro, attenta relatione facta per nobilem Scipio
nem Gazolum, officialem nostrum massariae, et Iulium Romanum, fa
bricarum nostrarum praefectum, ac Ioannem Bartholomeum Bonacur
sium, qui iudicant id concedi posse absque damno et alicuius praeiudi
cio, praefato magistro Laurentio (. . .  ) damus, tradimus et concedimus 
quod possit et valeat eius praefatam appothecam maiorem reddere et 
eam producete usque ad ostium praefatae tabernae piscariae ad longitu
dinem brachiorum duorum et unciarum quatuor dilatareque ad latitudi
nem brachiorum quinque, necnon inserere trabes et quae opus fuerint 
muro praefatae tabernae, dum tamen dictam appothecam educat ad or
dinem tam altitudinis quam ornamenti praefatae tabernae tectumque 
conficiat similem tecto ipsius loci ad decorem dictae plateae ( . . .  ) .  Da
tum Mantuae, die II novembris MDXXXVI. 
Franciscus Gazolus, cancellarius, ad mandatum domini, ex relatione ma
gnifici domini Caroli Bononiae, ducalis thesaurarii et massarii Mantuae, 
subscripsit. 
Nicolaus Aliprandus . Antonius Delphinus. Nazarius Scopulus, consilia
rius et auditor. Ioannes Baptista Zerutus. Bernardus Nuvolonus . Ca
landra. 

a.m. l. 

1536 novembre 3 ,  Bologna. 

Francesco Dalle Armi a Giovanni Giacomo Calandra, castellano e segretario. 

Paramenti di corame. 

ASMN, A.G.,  b. 1 156, c. 305r. ·v. 
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( . . .  ) ho comprato doe casse et postovi dentro le spaliere e cargatoli sul 
cavalo del cavalero che era venuto, il quale dice averlo tolto a nolo, cre
do sarà bene vostra signoria li faci donare qualche cassa al pover'homo, 
perché io l'ho fato soprastare sino che s'è trovato mulo et la spesa del 
cavalo sarà andata più su che lui non pensava. Me piacerà intendere che 
le spaliere satisfacino; le quali sono 7 peci: il primo pelle 6 1  t, 2° 60 
�' 3 °  57 �' 4° 40, 5 °  22 t, 6°  14, 7°  5, che fanno in tutto pelle 261 ,  
che costano a pelle 4 al  scudo, scudi 65 �; ne ho auto da vui 64,  ne re
sto avere per questo conto da vui scudi 1 �

' 
che me lo mandareti cum 

il resto che io avancio, per questo mulatier come torna indrieto, et qui 
incluso sarà il conto . (. . .  ) . 

1536 novembre 3 ,  Mantova. 

Giulio Romano a Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Fabbriche di castello. 

ASMN, Autografi, b. 7, c. 24 lr. 

d.f 

Carpi 1 920, p. 1 14, doc. 12; Hartt 1958, I, p. 326, doc. 1 84; Annaloro 1 988,  doc. IX. 

Illustrissimo et excellentissimo signor e patron mio observandissimo, pe1: 
un'altra avis ai vostra excellentia come in la fabrica non si manca de sol
licitudine et la camera grande fra sei dì di lavoro serrà finita de dipigne
re et in fra otto serrà vernicata, né credo che li mancarà cosa alcuna, 
salvo il dorare et la pittura delli usci et fenestre, basta che in fra ditta 
termine se ·m poterà stantiare, perché se ·m mancarà cosa alcuna si po
trà fare senza ponti et così nelli altri lochi si designiò, per godere per 
adesso. Ver'è che semo forte impediti da le aque, quale san tanto altis
sime che non mancha più di 14 onze ad essere alte quali alle altre gran
de che mai furno, ma per gratia de Dio tutto el Te sta securo et con 
bona custodia, salvo all'argine dove sta il Manzino che a · ffatica si tie
ne, et se pur rompessi non pò far danno alcuno. Né per ora ni fa altro 
danno se non che ne ha affondate tutte le prede et le calzine et li coppi, 
quali non havemo possuto mettere in opera perché le aque son crescute 
altissime all'improviso et havemo trovati delli coppi in presto, ma non 
patema haver nave per condurli, e vostra excellentia . stia securissima, 
che farrò tutto il mio potere acciò sia servita et alla sua bon gratia mi 
racomando et humilmente li baso la mano. Di Mantova, alli III de no-
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vembre 1536. Di vostra excellentia humile et fedele servitore Iulio R[oma
no] . 

1536 novembre 3 ,  Mantova. 

Il Grossino a Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Fabbriche di castello. 

ASMN, A.G. ,  b.  2523, c. 14 1r.-v. 

d.f 

( . . .  ) .  La venuta di Girardo portò gran contento alla signora duchessa et 
a madama per aver intesso il suo ben star, qualli se ricomandino infini
tamente a vostra signoria et tuti stano benissimo et ancora il suo carissi
mo filiolino, qual ( . . .  ) se ricomanda a vostra signoria e cossì madama 
vostra madre. L' averia conduta ha vedere la sua bella camera dalli Ca
valli: non potè causa che ànno butato giù la scalla che andava alla came
ra di messer Marzello; tuta l'andito era inpedito, non li arìa posuto an
dar sua signoria comodamente. Dita camera è in bon terminno et il cor
nisson a lo intorno è in bona parte adorato. ( . . .  ) .